L'assentiment en raison d'une autorité est donc un assentiment dont la logique est identique à celle des assentiments que nous avons déjà analysés : l'assentiment fait à une proposition antérieure cause, de façon concourante avec la saisie des termes et l'appréhension d'une proposition donnée, l'assentiment à cette dernière proposition.<sup>671</sup>

Dès lors, quelle est la cause et la raison d'un tel assentiment à l'autorité, c'est-à-dire à une proposition comme « Cet homme est véracé » ? C'est l'objet d'un second exemple

---

<sup>668</sup> REID Th., *An Inquiry into the Human Mind on the Principles of Common Sense*, D. R. Brookes (éd.), Edimbourg, Edinburgh University Press, 1997, p. 24. Pour un commentaire de ce texte, dans lequel Reid, contre la tradition moderne mais aussi médiévale, s'efforce de montrer que le témoignage est la source fondamentale toute connaissance, cf. POUIVET R., *Qu'est-ce que croire ?*, Paris, Vrin, 2003, p. 71-80

<sup>669</sup> « Exemplum primi : si aliquis credat aliquem hominem universaliter veracem in dictis et factis, et hoc fide adquisita, si tunc dicat sibi assertive et bona fide aliquid esse certitudinaliter verum quod prius non credidit esse verum, ille sic credens primo complexo non potest secundo complexo dissentire. Quia si credat et reputet eum firmiter veracem in dictis et factis, et post dissentiat secundo complexo, reputat tunc illud complexum esse falsum. Igitur non reputat dicentem illud complexum universaliter veracem in dictis, et sic sequitur contradictio. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 184 l. 602-610)*. Sur la *fides* comme confiance, cf. WEIJERS O., « Some Notes on Fides and Related Words in Medieval Latin » in *Archivum latinitatis medii aevi* 40 (1977), p. 77-102

<sup>670</sup> « Igitur oportet necessario quod vel nec assentiat nec dissentiat, quod potest fieri si voluntas avertat intellectum ab apprehensione illius complexi ; vel si apprehendat illud complexum, stante actu fidei respectu primi complexi, necessario assentiet secundo complexo. Nec erit aliquo modo in potestate voluntatis impedire illum assensum, facta apprehensione illius complexi, non plus quam potest impedire assensum respectu propositionis per se notae, facta prius eius apprehensione. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 185 l. 610-618)*

<sup>671</sup> « Ista igitur fides et actus credendi secundo complexo causabitur ex notitia terminorum huius complexi et apprehensione eius et ex actu assentiendi primo complexo quo reputat hominem universaliter veracem in dictis et factis. Quia istis positus, sine omni activitate intellectus vel voluntatis, statim sequitur necessario assensus respectu secundi complexi. » *Quaest. Var. V (OTh VIII p. 185 l. 618-625)*